
COMUNE DI GIVOLETTO 
Città Metropolitana di TORINO    

 
Provvedimento n. 207                                                  del 09/11/2016 

 
DETERMINAZIONE AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

ASFALTATURA STRAODINARIA SUL TERRITORIO COMUNALE - AFFIDAMENTO 

INCARICO E IMPEGNO DI SPESA           

CIG: ZF21BE1D84 
 
Ravvisata la necessità di procedere con alcuni interventi di manutenzione straordinaria di 
asfaltatura sul territorio comunale 
 
Richiamati i commi 1 e 2 (prima parte) dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 che recita: 
 
“1 L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma 1, nonché nel 
rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione 
delle microimprese, piccole e medie imprese. 
2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”. 
 
Evidenziato che: 
l’entità della spesa quantificata per l’intervento non è  superiore a 40.000,00 euro e  ciò consente 
di far riferimento a quanto disposto dal citato art. 36, 2° comma lett. a) del D.Lgs. 50/2016, 
ancorché la opportunità di assicurare la concorrenzialità tra le imprese e la possibilità di scelta 
dell’offerta più conveniente hanno consigliato una indagine di mercato tra più operatori  economici 
dotati della necessaria competenza e professionalità.  
 
Le linee guida dell’Anac deliberate dal Consiglio in data 28 giugno 2016 con riguardo alle 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”,  
dopo aver ribadito che i principi di economicità, libera concorrenza, non discriminazione e 
trasparenza devono informare anche le procedure di minor rilievo economico, prevede che “Gli 
oneri motivazionali relativi all’economicità dell’affidamento e al rispetto dei principi di concorrenza 
possono essere soddisfatti quando la stazione appaltante procede alla valutazione comparativa dei 
preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici.” 
 
Dato atto che, nel rispetto dei principi sopra citati, è stato richiesto alle sotto elencate ditte con 
comunicazione prot. 6180 del 20/10/2016, di presentare entro le ore 11 del 28/10/2016 un’offerta 
a ribasso sulle voci del prezzario della Regione Piemonte anno 2015 per i lavori di manutenzione 
straordinaria ed asfaltatura , per un importo totale di lavori di € 20.000,00 oltre ad € 500,00 per 
oneri per la sicurezza (oltre all’iva competente) : 
ditta Chiatellino Maggiorino & Figlio s.r.l. – Druento; 
ditta Novara Realstrade s.r.l. – Torino; 

file:///C:/Users/m.bonito/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/maria.lorusso/Desktop/Tinteggiatura%20scuola/tinteggiatura%20infanzia.odt%23035
file:///C:/Users/m.bonito/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/maria.lorusso/Desktop/Tinteggiatura%20scuola/tinteggiatura%20infanzia.odt%23030
file:///C:/Users/m.bonito/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/maria.lorusso/Desktop/Tinteggiatura%20scuola/tinteggiatura%20infanzia.odt%23037
file:///C:/Users/m.bonito/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/maria.lorusso/Desktop/Tinteggiatura%20scuola/tinteggiatura%20infanzia.odt%23035


ditta SOVESA s.r.l. – Torino; 
ditta Cauda Strade s.r.l. – Montà; 
ditta CGV s.r.l. – Pianezza; 
ditta Sams s.p.a. – Monforte d’Alba; 
ditta Malex srl – Torino; 
ditta CEVIG – Rivara; 
 
Rilevato che entro il termine  sono pervenute le seguenti offerte 
 

- Sovesa s.r.l. prot. 6407 del 28/10/2016: 9%; 

- Novara Realstrade s.r.l. prot. n. 6409 del 28/10/2016: 18,15%; 

- Chiatellino Maggiorino & Figlio s.r.l.: prot. n. 6410  del 28/10/2016: 11,78%; 

- Cauda Strade s.r.l. prot. n. 6292 del 25/10/2016: 15,001%. 

 
Dato atto che risulta più conveniente l’offerta della ditta Novara Realstrade s.r.l. che offre un 
ribasso del 18,15% sui prezzi di cui al prezzario della Regione Piemonte anno 2015. 
 
Rilevato che l’intervento richiesto è dettagliato nella lettera di invito che sono stati dettagliati nella 
lettera d’invito che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale così come i 
termini contrattuali. 
  
Dato atto che  il contratto d’appalto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 
50/2016 mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio previa acquisizione dei documenti 
di rito atti ad attestare l’assenza delle cause ostative di cui all’art. 80 del D.Lgs.50/2016 nei 
confronti della ditta affidataria e questa, pena l’immediata risoluzione del rapporto contrattuale, 
assume l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136 del 13 
agosto 2010. 
 
Visto che la ditta Novara Realstrade s.r.l. è in regola con il versamento degli oneri previdenziali e 
fiscali come da DURC regolare numero INAIL_5266036 richiesto in data 03/11/2016 con validità 
03/03/2017. 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 50, 10° comma,  del D.Lgs. 267/2000, il Sindaco ha provveduto, 
con proprio decreto n. 5 del 08.04.2016, a nominare il sottoscritto quale Responsabile dell’ Area 
Tecnica con conseguente attribuzione del potere di assumere atti di gestione di cui all’art. 107, 2° 
comma, del citato decreto. 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo.  

2. Di affidare i lavori di asfaltatura straordinaria di tratti saltuari sul territorio comunale alla ditta  

Novara Realstrade s.r.l. con sede legale a Torino in Strada dell’Antioca n. 7 int. 1-2 a Torino, 

p.i.: 10244440011  dietro corrispettivo di euro 25.010,00 (€ 20.500,00 oltre all’iva pari al 

22%) che ha offerto un ribasso sui prezzi indicati dal prezzario della Regione Piemonte del 

18,15%. 

3. Di dare atto che la ditta dovrà operare secondo le indicazioni che più dettagliatamente 

saranno impartite dal sottoscritto in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica. 



4. Di dare atto che l’affidamento dei lavori in argomento rispetta i disposti dell’art. 36, 2° comma, 

lett. a) del D.Lgs. 50/2015 e quelli che l’ANAC  ha indicato nella proposta di Linee Guida 

concernenti i contratti inferiori alla soglia comunitaria, approvate con deliberazione del 28 

giugno 2016.     

5. Di dare atto che la ditta affidataria assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai 

sensi della Legge 136/10 e s.m.e i. e che il codice CIG relativo ai lavori in argomento risulta 

essere il seguente: ZF21BE1D84 

6. Di dare atto che il contratto a misura sarà stipulato secondo l’uso del commercio, mediante 

accettazione del preventivo di spesa e specificazione degli obblighi connessi all’espletamento 

dei lavori secondo quanto indicato, in relazione all’entità del corrispettivo, dall’art.  32, comma 

14, del D.Lgs. 50/2016, previa acquisizione dei documenti di rito atti ad attestare l’assenza 

delle cause ostative di cui all’art. 80 del citato decreto nei confronti della ditta affidataria. 

7. Di impegnare la spesa complessiva di Euro 25.010,00 IVA compresa sul programma 01.05.2 

del bilancio 2016 cap. 1490  denominato ”Realizzazione opere di urbanizzazione”, finanziata 

con oneri di urbanizzazione rilevando che l’esigibilità della spesa è prevista nell’anno in corso.  

8. Di dare atto che al pagamento del corrispettivo si provvederà, previo accertamento della 

regolare esecuzione dei lavori, entro 30 giorni dalla presentazione della relativa fattura 

elettronica e DURC regolare. 

9. Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata nell’apposita sezione del sito 

internet “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013. 

 
La presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.LGS n. 267/ 2000. 

A norma dell’art. 8 della legge 241/90 si rende noto che il responsabile del procedimento è l’Arch. 
Francesco LECCESE, quale Responsabile del Servizio Tecnico. 
 

Il Responsabile del Servizio 

F.to : Leccese Arch. Francesco



 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa (art. 147 bis 

D. Lgs. 18.08.2000 n 267 e s.m.i.): 

 

Favorevole  

Givoletto, 09/11/2016 

 

Il Responsabile del Servizio  

F.to : Leccese Arch. Francesco 

 

 

RISERVATO AL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Determinazione pervenuta il 09/11/2016 per il “visto” ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 

D.Lgs. 267/2000. 

 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto che troverà imputazione 

al programma 01.05.2 cap. 1490 - bilancio anno 2016. 

Givoletto, 09/11/2016 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: FILITI Rag. Carmelo 

 

 

RISERVATO AL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Determinazione pervenuta il ---  ai sensi dell’art. 184, comma 3, del D.Lgs. 267/2000. 

  

VISTO: Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis D Lgs 18.08.2000 n 267 e s.m.i. 

Givoletto, li -- 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

________ 

 

 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto, Segretario Comunale, attesta che la presente determinazione viene pubblicata 

all’Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15 giorni consecutivi (ai sensi dell’art. 32, 1° 

comma, della Legge 18.06.2009, n. 69), a partire dal 16/11/2016 fino al 01/12/2016.  

 

Givoletto, li 16/11/2016 

 

Il Segretario Comunale 

F.to: Bonito Dott.ssa Michelina 

 

Copia conforme all'originale, in carta semplice per uso amministrativo. 

 

Givoletto, li  16/11/2016 

 

Il Segretario Comunale  

Bonito Dott.ssa Michelina 

 
 


